1

Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Saúde

Deputado António Malo de Abreu

ASSUNTO: Requerimento para Audição da Exma. Ministra da Saúde, Dr. ª

Marta Temido, e do Presidente da Liga dos Bombeiros, António Nunes, em

Comissão sobre o anúncio feito em Conselho Nacional da Liga da

interrupção do transporte de doentes nos dias 19, 20, 27 e 28 de julho.

Exmo. Sr. Presidente,

Foi anunciado ontem, 3 de julho, que a Liga de Bombeiros irá interromper o transporte

de doentes nos dias 19, 20, 27 e 28 de julho. Esta decisão foi tomada em conselho

nacional da liga após a fixação unilateral de preços, pelo Ministério da Saúde, para o

transporte de doentes.

Segundo o presidente da liga de bombeiros, o preço do transporte destes doentes

estava a ser negociado desde novembro, mas o Ministério da Saúde fixou os preços

unilateralmente.

É imperativo esclarecer esta decisão unilateral e avaliar o impacto desta paragem na

saúde e socorro dos doentes.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente da Exma.

Ministra da Saúde e do Presidente da Liga dos Bombeiros, António Nunes.

2

Palácio de São Bento, 04 de julho de 2022

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Frazão

Bruno Nunes